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EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP 
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022-EMAP 
 

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do 
Edital, por intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação 
Coordenadoria de Sistemas Informatizados e Dados - COSID, RESPOSTA AO PEDIDO DE 
ESCLARECIMENTO feito pela empresa VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, sobre item do 
Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022-EMAP, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para locação de Tablets Robustos e acessórios para utilização pelos setores da 
EMAP. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos: 
 
Questionamento 01: 
1. Para evitar diferentes interpretações e para resguardar a administração pública sobre a execução 
contratual, considerando seus quantitativos indicados no edital questionamos a previsibilidade para o 
fornecimento. 
Será gerado apenas um empenho para todo o contrato? ou serão gerados diversos empenhos, de forma 
parcelada? 
 
Resposta:  
Serão geradas Ordens de Serviços de acordo com a demanda da CONTRATANTE. Cada ordem conterá 
os itens a serem entregues e os pagamentos ocorrerão de forma mensal. 
 
Questionamento 02: 
2. O edital indica: 
QUANTIDADE MENSAL: 143 UND (de todos os itens). 
QUANTIDADE TOTAL (ANUAL): 1.716 Locações. 
Visando a prestação dos serviços com eficiência e sem interrupções, solicitamos gentilmente o 
cronograma completo com a previsão de pedidos, locais de entrega e demais informações que se fizerem 
necessárias para o planejamento estratégico do fornecimento. 
Resposta:  
Não está determinado um cronograma com a previsão de pedidos. A CONTATADA terá, a partir da Ordem 
de Serviços emitida, 30 dias corridos para entrega dos equipamentos listados na Ordem de Serviços. 
 
Questionamento 03: 
3. O edital não informa como que os lances deverão ser enviados pelo PREÇO 
GLOBAL/TOTAL/MENSAL. Questionamos qual PREÇO GLOBAL/TOTAL dever ser considerado: 
a) o Preço total Mensal ou; 
b) o Preço total anual ou; 
c) o Preço total do Contrato (51 meses)? 
 
Resposta:  
3. São momentos distintos: No sistema licitações-e deverá ser cadastrado o valor global total para o 
todo o prazo de execução do contrato, ou seja 48 (quarenta e oito) meses. Na proposta a ser 
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encaminhada posteriormente, além desse valor global, deverá ser informado os valores unitários para 
cada equipamento, incluindo os valores dos serviços exigidos no edital. 
 
Questionamento 04: 
4. O edital no informa o prazo de vigência de 51 meses, este poderá ser prorrogado, caso sim, por qual 
período? 
 
Resposta:  
Segundo informação da COSID, o prazo de vigência não será prorrogado. 
 
Questionamento 05: 
5. No Edital temos uma divergência em relação ao modo de disputa, conta 2 modos (Aberto e Aleatório), 
visto que no sistema consta como sessão em disputa, entendemos que o modo de disputa será o aleatório 
de até 30 (trinta) minutos, correto? 
 
Resposta:  
O modo de disputa é aberto, as licitantes deverão estar logadas na sala de disputas e ofertar seus lances 
durante esta fase. No momento que o Pregoeiro encerrar o item, inicia-se o período de encerramento 
aleatório, quando o sistema poderá encerrar a disputa a qualquer momento dentro do prazo de 30 (trinta) 
minutos. 
 
Questionamento 06: 
6. Conforme consulta realizada ao Sistema Licitações-e, e análise do Edital para participação, verificamos 
que os LOTES no Sistema se encontra com apenas uma unidade. 
Visto que o LOTE 1 é composto por 04 itens, solicitamos esclarecimento referente ao cadastro da 
proposta no Sistema, para não haver erros. 
Devemos cadastrar a proposta referente ao valor global do lote, considerando-o como 01, sem especificar 
item a item com os valores quantitativos? 
 
Resposta:  
As licitantes deverão cadastrar o valor global do lote, somado todos os itens e considerando o 
valor para todo o prazo de execução, ou seja 48 (quarenta e oito) meses. 
 

São Luís/MA, 10 de janeiro de 2023. 
 
 

Vinicius Leitão Machado Filho 
Pregoeiro da EMAP 
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